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Dansk Erhverv og Genvindingsindustriens høringssvar til revision af affalds-
aktørbekendtgørelsen 

 

Dansk Erhverv og Genvindingsindustrien takker for muligheden for at afgive høringssvar. Som 

det fremgår af høringsbrevet, er langt størstedelen af de forslået ændringer konsekvensrettelser, 

som følge af ny regulering herunder udvidet producentansvar på emballage, styrket affaldstilsyn 

og ophævelse af kommunernes anvisningsret for forbrændingsegnet erhvervsaffald.  

 

Begge organisationer støtter op om ændringerne, der sker som følge af konsekvensrettelserne. Til 

gengæld findes den forslået formulering i paragraf 35 problematisk. Paragraf 35 fastsætter ram-

merne for kommunernes rolle i forhold til forberedelse med henblik på genbrug på genbrugsplad-

serne. 

 

Den forslået formulering præciserer regulering, der allerede er gældende, hvilket er at kommu-

nerne ikke må foretage ”forberedelse med henblik på genbrugs aktiviteter” på affald, der er udvi-

det producentansvar på. Det den foreslået formulering til gengæld ikke forholder sig til er:  

1. Hvad kommunens rolle er i forhold til genstande, der afleveres på genbrugspladsen, som 

ikke er affald og 

2. Hvor meget kommunerne må gøre med de genstande, de udtager til forberedelse med 

henblik på genbrug.  

 

Energistyrelsen har tidligere haft en genbrugsafsætningsbekendtgørelse i høring, som gjorde det 

tydeligt, at genbrugsgenstande fra genbrugspladsen skulle afsætte til private aktører. Bekendtgø-

res er ikke blevet udstedt, og bliver den heller ikke. Fordelen ved den dengang forslået regulering 

var en tydelig afgrænsning af kommunes rolle. Den nye forslået paragraf 35 formår ikke at lave 

den samme tydelige afgrænsning.  

 

Dansk Erhverv og Genvindingsindustrien ser særligt to behov, for at sikre regulering der gør det 

tydeligt, hvad kommunernes rolle er, hvor der tages højde for de aktiviteter, de private udfører. 

De to behov er udfoldet herunder.   

 

Yderligere præcisering i bekendtgørelsen eller vejledning 

Den forslået regulering tager ikke højde for kommunens aktiviteter med genstande, der afleveres 

på genbrugspladsen, som ikke er affald. Ligeledes præciseres det ikke, hvor omfattende aktiviteter 
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kommunen må foretage med genstande, de tager op af en affaldscontainer, hvor der forsat vil 

være tale om forberedelse med henblik på genbrug.  

 

Der er mange private aktører, der både sælger og istandsætter genbrugte produkter. Det er derfor 

ikke en rolle, kommunerne skal påtage sig. Det anerkendes, at kommunerne kan have en rolle i at 

forebygge affald, men kommunerne skal ikke være en genbrugsaktør, der indsamler genbrugsgen-

stande med henblik på videresalg, det er en opgave for de private aktører. Ligeledes er et ikke 

kommunernes opgave at foretage reparationer, da der også er et privat marked for det.  

 

Overstående skal enten skrives ind i bekendtgørelsen, så kommunernes rolle bliver tydelig. Alter-

nativt skal der laves en vejledning, som præciserer, at det ikke er en kommunal opgave at ind-

samle genbrugsgenstande med henblik på salg, og reparere genstande der er at betragte som af-

fald, selvom det er afleveret til genbrug.  

 

I præciseringen i bekendtgørelsen eller i vejledning kan det indskrives, at kommunen kan tage 

genstande op af affaldscontaineren eller stille et område til rådighed til direkte genbrug, men det 

er alene med henblik på afsætning til private herunder byttehjørner. Kan det ikke afsættes til pri-

vate, så skal det tilbage til affaldscontainerne. Det er dog fuldstændigt afgørende, at kommunerne 

ikke må tage affald op af containeren, som der er udvidet producentansvar på.  

 

Afklaring af kommunernes rolle i driften af genbrugsbutikker afventer 

I forbindelse med behandling af lovforslag om konkurrenceudsættelse af genanvendeligt affald 

fremgik det af betænkningerne, at der skulle undersøges, om der er tale om statsstøtte, hvis kom-

munen dækker udgifter til drift. Det er vores forståelse, at denne afklaring forsat afventer.  

 

Den forslået paragraf 35 gør behovet for afklaring af statsstøtte endnu mere relevant. Derfor er 

det vores klare opfordring, at afklaringen bliver prioriteret. Afklaring skal både sikre klare ret-

ningslinjer for kommunerne i deres arbejde, og så vil det være med til at ramme aktiviteterne i pa-

ragraf 35 ind. 

  

Hvis der er spørgsmål eller behov for uddybning står både Dansk Erhverv og Genvindingsindu-

strien selvfølgelig klar.  

Med venlig hilsen 

Marianne Ladekarl Thygesen 


